
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 650
18 Δεκεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην πε−
ριοχή «ΚΑΡΝΙΑ», Τοπικής Κοινότητας Μελάμπων, 
Δήμου Αγίου Βασιλείου, Νομού Ρεθύμνης (ενδια−
φερόμενοι Ειρήνη χα. Ελευθερίου Μεταξάκη και 
Ιωάννης Φραγκάκης). .................................................................. 1

Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «Πλακοπούλες Παλαικάστρου», Δήμου Ση−
τείας, Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου. ............... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   5539 (1)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περι−

οχή «ΚΑΡΝΙΑ», Τοπικής Κοινότητας Μελάμπων, Δή−
μου Αγίου Βασιλείου, Νομού Ρεθύμνης (ενδιαφερό−
μενοι Ειρήνη χα. Ελευθερίου Μεταξάκη και Ιωάννης 
Φραγκάκης). 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του Ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Τα άρθρα 3 και 5 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄) 
«Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύ−
ουν σήμερα.

γ) Του Ν.Δ.  439/1970, «περί συμπληρώσεως των δια−
τάξεων περί αιγιαλού». 

δ) Του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39, 
του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας,

ε) Του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ. 532/1970, 
Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, 
Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

στ) Του Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

ζ) Του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄).

2. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 
1432/05 τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για 
τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγγρα−
φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

4. Την υπ’ αριθμ. 4542/13−09−2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδη−
γιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων 
από το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ.137 τ.Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 1840/25.04.2013 (ΦΕΚ 239/τ.Δ/15.05.2013) 
Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Κρήτης με την οποία έγινε ο καθορισμός των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΚΑΡΝΙΑ», Τοπικής Κοι−
νότητας Μελάμπων του Δήμου Αγίου Βασιλείου, Νομού 
Ρεθύμνης, δυτικά της υπό καθορισμό περιοχής.

6. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που 
σύνταξε ο Χριστοφάκης Παύλος, Αγρονόμος Τοπογρά−
φος Μηχανικός, το Μάρτιο του 2013, το οποίο ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης 
απ’ την Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Τοπογράφο Μηχανικό, 
ΠΕ/Α΄, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύ−
μνου στις 20.03.2013

7. Την από 26.04.2013 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Κάρνια», 
Τοπικής Κοινότητας Μελάμπων, Δήμου Αγίου Βασιλείου 
(ενδιαφερόμενοι Ειρήνη χα. Ελευθερίου Μεταξάκη και 
Ιωάννης Φραγκάκης), Νομού Ρεθύμνης.

6611

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.12.27 12:48:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6612 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

8. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/271519/Σ.2069/20.05.2013 έγγρα−
φο του ΓΕΕΘΑ, σύμφωνα με το οποίο από πλευράς 
αρμοδιότητας του όπως αυτές απορρέουν από το 
άρθρο 17 του Ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για 
τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού − παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «ΚΑΡΝΙΑ», Δήμου Αγίου Βασιλείου, 
Νομού Ρεθύμνης.

9. Το υπ’ αριθμ. 1645/25.11.2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ρεθύμνου σύμφωνα με το οποίο διαβιβάστη−
κε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Διεύθυνση 
Οικονομικού −Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το σύνολο 
της σχετικής αλληλογραφίας και σχέδιο απόφασης για 
την έκδοση επικυρωτικής πράξης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26.04.2013 Έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/19.12.2001 Αρμόδιας Επιτροπής περί 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού και δημιουργίας ζώνης 
παραλίας στη θέση «ΚΑΡΝΙΑ», Τοπικής Κοινότητας Με−
λάμπων του Δήμου Αγίου Βασιλείου, Νομού Ρεθύμνης, 
καθώς επίσης και το από Μάρτιο 2013 τοπογραφικό δι−
άγραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον 
Χριστοφάκη Παύλο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικός, 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης στις 20.03.2013 από την Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, 
Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ρεθύμνου. 

1) Καθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας 
και τη ζώνη παραλίας στο παραπάνω τοπογραφικό δι−
άγραμμα ως εξής:

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 1−2−3−4−5 της 
οποίας οι κορυφές έχουν συντεταγμένες του κρατικού 
δικτύου.

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 1΄−2΄−3΄−4΄−
5΄, η οποία ορίζεται παράλληλα προς τη γραμμή του 
αιγιαλού και σε απόσταση 15,00μ. και της οποίας οι 
κορυφές έχουν συντεταγμένες του κρατικού δικτύου, 
για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας με τη θάλασσα

Οι οριογραμμές αυτές έχουν συνδεθεί δυτικά με τον 
υφιστάμενο καθορισμένο Αιγιαλό (Αριθμός απόφασης 
1840/25.04.2013 − ΦΕΚ 239/τ.Δ΄/15.05.2013 Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 9 Δεκεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Ν. 2971/12−12−01 ΦΕΚ 285 τ.Α΄)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλί−
ας στην περιοχή «Κάρνια» Τ.Κ. Μελάμπων Δήμου Αγίου 
Βασιλείου Νομού Ρεθύμνης, (ενδιαφερόμενοι Ειρήνη χα 
Ελευθέριου Μεταξάκη και Ιωάννης Φραγκάκης)

Ρέθυμνο: 26−04−2013 Οι υπογεγραμμένοι:

1. Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Τοπογράφος Μηχανικός Π.Ε, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου, ως 
πρόεδρος,

2. Καλιτσουνάκης Νικόλαος, Τοπογράφος Μηχανικός 
Τ.Ε., υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου, 
ως μέλος,

3. Παττακός Κωνσταντίνος, Υπολιμενάρχης Ρεθύμνου, 
ως μέλος,

4. Πίτερη Άννα, Τοπογράφος Μηχανικός, υπάλληλος 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Ρεθύμνου, ως μέλος, απούσα

5. Μαυράκης Εμμανουήλ, Διευθυντής Διεύθυνσης 
ΠΕΧΩ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλος, 
απών,

αποτελούντες την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/12−12−01 και την υπ’ αριθμ. 3952/3483/3422/26−9−2011 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, 
που συγκλήθηκε κατόπιν πρόσκλησης της Προέδρου 
αυτής, μεταβήκαμε επί τόπου την 20−03−2013 στην προ−
αναφερόμενη περιοχή.

Αφού λάβαμε υπόψη:

1. Το υπό του Χριστοφάκη Παύλου, Αγρονόμου−Το−
πογράφου Μηχανικού, συνταχθέντος από Μάρτιο 2013 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο ελέγ−
χθηκε και θεωρήθηκε στις 20−03−2013 από την Ψαρου−
δάκη Χρυσάνθη, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19−12−01 τ.Α΄) 
«Αιγιαλός, Παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σή−
μερα και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 9, καθώς 
και την υπ’ αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−04−2005 
κοινή υπουργική απόφαση «στοιχεία καθορισμού αιγια−
λού και παραλίας», δηλαδή:

— Η προς καθορισμό περιοχή είναι βραχώδης σ’όλο 
το μήκος της ακτής.

— Η κλίση του εδάφους είναι απότομη και σχεδόν 
κατακόρυφη σε όλο το μήκος της ακτής.

— Τα βάθη είναι σχετικά μικρά και φτάνουν στα 20μ. 
περίπου, σε απόσταση 300μ. από την ακτή.

— Το ανάπτυγμα πελάγους είναι πολύ μεγάλο σε όλη 
την περιοχή, και επηρεάζεται κυρίως από νότιους και 
νοτιοδυτικούς ανέμους.

— Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 
στην περιοχή.

— Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο και ζώνη αρχαιολο−
γικής προστασίας, ούτε προστατευόμενα ευπαθή οι−
κοσυστήματα.

Η υπό καθορισμό περιοχή είναι εκτός σχεδίου πόλης 
και εκτός ορίων οικισμών.

3. Την εκ της επί τόπου μετάβασης σχηματισθείσα 
αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς, 
αποφασίζει:

Καθορίζει σύμφωνα με το παραπάνω τοπογραφικό 
διάγραμμα:

α Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3, ..., 5,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6613

της οποίας οι κορυφές έχουν συντεταγμένες του κρα−
τικού δικτύου,

β Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή 1΄, 2΄, 3΄, ..., 5΄, η οποία ορίζεται παράλ−
ληλα προς τη γραμμή αιγιαλού και σε απόσταση 15.00 
μ., της οποίας οι κορυφές έχουν συντεταγμένες του 
κρατικού δικτύου, για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας 
με τη θάλασσα. Οι οριογραμμές αυτές έχουν συνδεθεί 

δυτικά με τον υφιστάμενο καθορισμένο αιγιαλό (Αριθμ. 
απόφ. Γ.Γ.Π. 1840/25−04−2013/ΦΕΚ 239 Δ΄ 15−05−2013). 

  Η Πρόεδρος

ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗ

Τα Μέλη

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΛΙΤΣΟΥΝΑΚΗΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΤΤΑΚΟΣ 



6614 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6615



6616 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6617



6618 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 5193 (2)
Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή «Πλακοπούλες Παλαικάστρου», Δήμου Ση−
τείας, Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Τα άρθρα 3 και 5 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄) 
«Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύ−
ουν σήμερα.

γ) Του Ν.Δ. 439/1970, «περί συμπληρώσεως των δια−
τάξεων περί αιγιαλού».

δ) Του άρθρου 46, παρ.21 του Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39, 
του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας,

ε) Του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ. 532/1970, 
Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, 
Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

στ) Του Π.Δ 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

ζ) Του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄).
2. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 

1432/05 τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για 
τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγγρα−
φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται 
από 10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

4. Την υπ’ αριθμ. 17130/19.08.2009 (ΦΕΚ 388/τ.Δ΄/ 
16.09.2009) Απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κρήτης με θέμα «Καθορισμός και επανακαθορισμός ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή Πλακοπούλες 
Παλαικάστρου του Δήμου Ιτάνου, Νομού Λασιθίου».

5. Το υπ’ αριθμ. 493/02.09.2009 έγγραφο του WWF−
Ελλάς.

6. Την από 13.03.2012 αίτηση του Ξυπολιτάκη Εμμα−
νουήλ, με την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην εν λόγω πε−
ριοχή έμπροσθεν της ιδιοκτησίας του.

7. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/271650/Σ.2124/22.05.2013 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ το οποίο αναφέρει ότι δεν έχει αντίρρη−
ση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού ορίων 
αιγιαλού − παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «ΠΛΑΚΟΠΟΥΛΕΣ ΠΑΛΑΙΚΑΣΤΡΟΥ», 
Δήμου Σητείας, Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου.

8. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:1.000, που 
συνέταξε η Βηθλεέμ Μάντακα, Πολιτικός Μηχανικός 
EMΠ το Φεβρουάριο του 2012, το οποίο ελέγχθηκε ως 
προς την ακρίβεια της αποτύπωσης απ’ την Βασαρμί−
δου Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου 
Μπρόκου Μαίρη, Εφοριακό ΠΕ, την 03.06.2013

9. Την από 03.06.2013 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγια−
λού και παραλίας για τον επανακαθορισμό ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή «Πλακοπούλες Παλαικάστρου», 
Δήμου Σητείας, Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου.

10. Το υπ’ αριθμ. 2210/01.11.2013 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Λασιθίου σύμφωνα με το οποίο δια−
βιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δι−
εύθυνση Οικονομικού − Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) 
το σύνολο της σχετικής αλληλογραφίας και σχέδιο 
απόφασης για την έκδοση επικυρωτικής πράξης, απο−
φασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 03.06.2013 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής περί επα−
νακαθορισμού των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας στην περιοχή «Πλακοπούλες» Παλαικάστρου, 
Δήμου Σητείας, Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου κα−
θώς και το τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000, 
που συνέταξε η Βηθλεέμ Μάντακα, ιδιώτης Πολιτικός 
Μηχανικός ΕΜΠ το Φεβρουάριο του 2012, το οποίο ελέγ−
χθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης απ’ τη Βα−
σαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου 
Μπρόκου Μαίρη, Εφοριακό ΠΕ, την 03.06.2013.

Επανακαθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού, παραλί−
ας και τη ζώνη παραλίας στο παραπάνω τοπογραφικό 
διάγραμμα ως εξής:

ΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 2 − Α1 − Α2 − Α − 
6Α − 6Β − 7, αντί της παλαιάς 2−3−4−5−6−6α−7.

ΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 2΄ − Π1− Π2 −Α΄ − 
6Α΄ − 6Β΄ − 7΄, αντί της παλαιάς 2΄− 3΄− 4΄− 5΄− 6΄ − 6α΄ − 7΄.

ΖΩΝΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ, για την εξυπηρέτηση των σκοπών 
της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001 πλάτους δέκα 
(10,00) μέτρων.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού και της παραλίας είναι εξαρτη−
μένες από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο ΕΓΣΑ ’87. 
Οι συντεταγμένες αυτές, σημειώνονται σε πίνακα στο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι οριογραμμές αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού όπως αυτές είχαν κα−
θοριστεί με την υπ’ αριθμ. 17130/19.08.2009 (ΦΕΚ 388/ 
τ.Δ΄/16.09.2009) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Κρήτης.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 9 Δεκεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6619

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΗ ΠΛΑΚΟΠΟΥΛΕΣ

ΠΑΛΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΗΤΕΙΑΣ

Στον Άγιο Νικόλαο, στο γραφείο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου, σήμερα την 03/06/2013, συνήλθε 
η επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού, όπως προβλέπεται από το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αποτελούμενη από τους: 

Μπρόκου Μαίρη, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Λασιθίου, πρόεδρο 

και μέλη
Κολιόπουλο Εμμανουήλ, Προϊστάμενο του Πολεοδο−

μικού Γραφείου Δήμου Σητείας 
Τσικαλάκη Μικαέλα, Αναπληρώτρια του Λιμενάρχη 

Σητείας 
Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτη−

ματικής Υπηρεσίας Λασιθίου 
Μαυράκη Εμμανουήλ, Διευθυντή της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ο οποίος δεν προ−
σήλθε, αν και προσκλήθηκε.

Η επιτροπή την 23/01/2013 μετέβη στον υπό επανα−
καθορισμό αιγιαλό που βρίσκεται στην περιοχή Πλακο−
πούλες Δήμου Σητείας για επιτόπια αυτοψία και αφού 
έλαβε υπόψη:

1. Την από 13−03−2012 αίτηση του Ξυπολιτάκη Εμμα−
νουήλ, που ζητά τον επανακαθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας έμπροσθεν της ιδιοκτησίας του.

2. Το υπ’ αριθμ. 493/2−9−2009 έγγραφο της WWF Ελλάς, 
που απευθύνεται στην Υπηρεσίας μας.

3. Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί αιγι−
αλού, παραλίας και άλλες διατάξεις»,

4. Την υπ’ αριθμ. 17130/19−8−2009 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης που δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 388/16−9−2009 τ.Δ΄, με την οποία καθορίστηκαν οι 
γραμμές αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

5. Το τοπογραφικό διάγραμμα, σε κλίμακα 1/1000, που 
σύνταξε η Βηθλεέμ Μάντακα Πολιτικός Μηχανικός τον 
Φεβρουάριο 2012, που έλεγξε για την ακρίβεια της απο−
τύπωσης η Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανι−
κός της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου και θεώρησε 
η Προϊσταμένη Μπρόκου Μαίρη 03/06/2013.

6. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/271650,Σ.2124/22−5−2013 έγγραφο 
του Γ.Ε.ΕΘ.Α., με το οποίο δεν φέρει αντίρρηση στην 
διαδικασία για τον επανακαθορισμό των ορίων του αι−
γιαλού στην περιοχή.

7. Τις υπ’ αριθμ. 4890/27−10−2008 και 638/30−3−2009 
Πράξεις χαρακτηρισμού εκτάσεων της Διεύθυνσης Δα−
σών Λασιθίου που έχουν τελεσιδικήσει και χαρακτη−
ρίζουν την έκταση μπροστά από την ιδιοκτησία του 
Ξυπολιτάκη Εμμανουήλ, ως γεωργική.

8. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από τον συν−
δυασμό των παρακάτω:

Χαλαρά ιζήματα (άμμος), με εύρος που κυμαίνεται από 
18,0μ. έως 88,0μ. και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται 
από 1,0μ. έως 2,50μ. (απο κορυφή 2 έως κορυφή 13, της 
προτεινόμενης γραμμής αιγιαλού).

Εκβολή χειμάρρου «Καλογεροπόταμου» (κορυφή 9), και 
υγρότοποι (από κορυφή 9 έως κορυφή 12 της προτεινό−
μενης γραμμής αιγιαλού). Βραχώδη πρανή με απότομες 
κλίσεις και μεγάλα ύψη (από κορυφή 13 έως κορυφή 16 
της προτεινόμενης γραμμής αιγιαλού.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις που συνδυάζουν 
τα παρακάτω:

Πεδινές με έδαφος αμμώδες, εκτός οικισμού, αραιο−
δομημένές με χρήση και όρους δόμησης όπως προβλέ−
πεται από τις χρήσεις Π.Ε.Π και Π.2.4.7. του Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. 
πρώην Δήμου Ιτάνου που έχει εγκριθεί με την υπ’ αριθμ. 
6995/19−8−2009 απόφαση του Γ.Γ.Π. Κρήτης (ΦΕΚ 498/ 
2−10−2009, τ.Α.Α. και Π.Θ.)

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:

Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (υγροτοπική βλάστη−
ση) και δενδρώδη φυσική βλάστηση (αλμυρίκια).

β. Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ανέμους μέτριας έντασης 
έως 7Β Α,ΝΑ διευθύνσεων γιατί είναι προστατευμένη 
λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε υπήνεμο όρμο. 

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη ανώμαλη σύσταση με ξέρες κοντά στην 
ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους για τι η εξεταζόμενη περι−
οχή βρίσκεται μέσα σε κόλπο. 

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή.

ζ. Στην περιοχή έχει εγκριθεί Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. πρώην Δήμου 
Ιτάνου με την υπ’ αριθμ. 6995 /19−8−2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης που δημοσιεύ−
τηκε στο ΦΕΚ 498/2−10−2009 τ. Α.Α. και Π.Θ.

η. Υπάρχουν δημόσια καταγεγραμμένα κτήματα που 
έχουν προσέλθει από τον καθορισμό παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή με την υπ’ αριθμ. 17130/19−8−2009 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης που δημο−
σιεύτηκε στο ΦΕΚ 388/16−9−2009 και έχουν καταγραφεί 
ως δημόσια ακίνητα περιοχής Σητείας με Α.Β.Κ. 103, 
104, 105 και 106. 

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο στην 
περιοχή.

ι. Η περιοχή εντάσσεται στην ζώνη ειδικής προστασί−
ας «ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΚΡΟ ΚΡΗΤΗΣ» (GR4320009), 
του τόπου κοινοτικής σημασίας «ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΟ 
ΑΚΡΟ ΚΡΗΤΗΣ: ΔΙΟΝΥΣΑΔΕΣ, ΕΛΑΣΑ και ΧΕΡΣΟΝΗ−
ΣΟΣ ΣΙΔΕΡΟ (ΑΚΡΑ ΜΑΥΡΟ−ΒΟΥΝΙ−ΒΑΙ−ΑΚΡΑ ΠΛΑΚΑ» 
(GR4320006) και σε ζώνη ειδικής προστασίας για την 
ορνιδοπανίδα (SPA 19). 

Στην περιοχή υπάρχει υγρότοπος από την κορυφή 
9 έως την κορυφή 12 της γραμμής αιγιαλού, που πε−
ριλαμβάνεται στον κατάλογος Μικρών Νησιωτικών 
Υγροτόπων που θεωρήθηκε με την 160856/1511/14.6.2011 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβάλλοντος του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. και δημοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ.229/19−6−2012 
τ.Α.Α.Π.Ο., επανακαθορίζει:

Η επιτροπή επανακαθορίζει τις οριογραμμές αιγιαλού, 
παραλίας και την ζώνη παραλίας στο παραπάνω τοπο−
γραφικό διάγραμμα, ως εξής:



6620 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 2−Α1−Α2−Α−6Α−
6Β−7, αντί της παλαιάς 2−3−4−5−6−6α−7

ΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 2΄−Π1−Π2−Α΄−6Α΄−
6Β΄−7΄, αντί της παλαιάς 2΄−3΄−4΄−5΄−6΄−6α΄−7΄.

ΖΩΝΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ, για την εξυπηρέτηση των σκοπών 
της παρ. 2 του αρθρ. 1 του Ν. 2971/2001, πλάτους 10,0μ. 
Η ζώνη παραλίας που εμπίπτει στον υγρότοπο θα δια−
μορφωθεί σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού και της παράλιας είναι ενταγμέ−
νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι οριογραμμές αιγιαλού, πα−
ραλίας, παλαιού αιγιαλού όπως είχαν καθοριστεί με 
την υπ’ αριθμ. 17130/19−8−2009 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης που δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 388/16−9−2009. 

  Η Πρόεδρος

ΜΑΙΡΗ ΜΠΡΟΚΟΥ

Τα Μέλη

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΛΙΟΠΟΥΛΟΣ
ΜΙΚΑΕΛΑ ΤΣΙΚΑΛΑΚΗ

ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6621



6622 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6623



6624 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 





6626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006501812130016*


